A tutas firmasque in Deo spes habeat. Turbatī sunt montes in fortitudine ejus. Potes etiam dicti hujus sensum per metaphoram exponere, montes appellans eos, qui ob suam magnitudinem insolescunt, Dei vero fortitudinem ignorant, et extollunt sese contra Dei scientiam: qui tamen postmodum ab iis qui cum virtute et sapientia verbum sapientiae prædicant, superantur vineunturque, et suæ ipsorum inopiae facti consci, timent Dominum, ac se ejus potentiae submittunt. Aut fortassis et principes saeculi hujus, et patres sapientiae perituræ, montes dicuntur et ipsi, qui turbati sunt in Christi fortitudine, quam in crucis certamine contra eum qui imperium mortis habebat, ostendit. Exutus enim veluti generosus quispiam athleta, principatus ac potestates superavit, ac Ostentavit palam, triumphans de illis in ligno¹.

4. VERS. 5. *Fluminis impetus lætificant civitatem Dei.* Marinæ quidem aquæ vehementer a ventis perturbatae sonuerunt et turbatae sunt: sed fluminis impetus sine strepitu procedentes, et quotquot digni sunt qui eos recipient, iis leniter alabentes, lætificant civitatem Dei. Et nunc justus bibit aquam vivam², atque postea copiosius bibet, cum civitati Dei ascriptus fuerit. **173** Atqui nunc quidem per speculum et in ænigmate³ bibit, ob exiguum divinarum contemplationum perceptionem: tunc vero simul stagnantem fluvium excepturus est, qui totam Dei civitatem lætitia inundare possit. Quis autem fuerit fluvius iste Dei, nisi Spiritus sanctus, qui dignis illabitur, secundum fidem eorum qui in Christum crediderunt? Qui enim, inquit, credit in me, fluvii de ventre ejus fluenter⁴. Et rursus: Si quis biberit ex aqua quam ego do, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam⁵. Hic itaque fluvius omnem simul Dei civitatem lætificat, nempe cœlum eorum, qui suam in cœlis conversationem habent: aut omnem creaturam intellectu præditam, a virtutibus cœlestibus usque ad animas humanas, civitatem intelligi oportet, Spiritus sancti inundatione lætificatam. Etenim nonnulli ita civitatem definiunt, ut dicant stabilem esse congregationem, secundum legem administratam. Tradita autem definitio civitatis, etiam illi quæ sursum est Jerusalem cœlesti civitati congruit. Nam et illic est primogenitorum descriptorum in cœlis congregatio, atque ea ob immutabilem vitæ sanctorum rationem stabilis ac firma est, et ex lege cœlesti gubernatur. Illios itaque civitatis ordinem ac ornatum omnem perdiscere humanæ naturæ non est. Illa sunt, Quæ oculus non vidit, neque auris

¹ Coloss. ii, 45. ² Joan. iv, 10. ³ I Cor. xiii, 12.

⁴ Joan. vii, 38. ⁵ Joan. iv, 13.

(33) Ita sex mss. Ai editio Paris. ἐν τῷ ἀγῶνι σταυροῦ.

(34) *Tὰ δρυῆματα εὐφραίρουσι, impetus lætificant;* et ita legitur in nova Augustini Operum editione:

in veteri vero perinde atque in Vulgata, *impetus lætificat*.

(35) Nostra editio Paris. operarum escitantia pro οὐράνιον habet οὐρανόν.

audivit, neque in cor hominis ascenaerunt: quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum⁶; præterquam quod ibi reperitur innumera angelorum multitudo, sanctorumque conventus, et Ecclesia primogenitorum descriptorum in cœlis⁷. De illa dicit David: Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei⁸. Civitati illi per Isaiam pollicetur Deus: Ponam te exultationem æternam, lætitiam generationum generationibus; et non erit contritio, neque miseria in terminis tuis; sed salutare vocabuntur muri tui⁹. Erectis igitur animæ oculis, ut res supernas deceat, quæ sunt civitatis Dei. Quid porro beatitudine illa dignum a quoquā excogitari possit, quam laetificat quidem Dei filius, cuius vero artifex est et opifex Deus ipse¹⁰? Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Fortassis carnem dieit deiferam, ex coniunctione cum Deo sanctificatam. Ex quo intelliges tabernaculum Altissimi, ipsum Dei adventum, qui est per carnem.

5. VERS. 6. Deus in medio ejus, et non commovebitur. Adjuvabit eam Deus mane diluculo. Et quoniam Deus in medio civitatis est, eam stabilitate donabit, primo lucis ortu opeū ei afferens. Sive igitur illi quæ sursum est Jerusalem¹¹, sive Ecclesiæ quæ infra est, civitatis nomen ap̄latum fuerit, **Sanctificavit in ea tabernaculum suum Altissimus.** Atque per hoc tabernaculum in quo inhabitavit Deus, in medio ipsius fuit, id ei largiens ut non commoveatur. In medio autem civitatis est Deus, equales undelibet emittens radios suæ providentiae ad usque fines orbis. Sic enim Dei justitia conservatur, quandoquidem omnibus eamdem bonitatis mensuram dispergit. **Adjuvabit eam Deus mane diluculo.** Sensibilis sol matutinum quidem tempus apud nos efficit, postquam supra nostrum horizontem eminuerit; **174** matutinum vero Sol justitiae¹² in anima perficit, ortu lucis spiritualis producens diem in eo qui ipsum suscepit. In nocte enim sumus nos homines per hoc ignorantiae tempus. Postquam igitur, nostra mente expassa, suscepimus gloriæ splendorem¹³, et semper illa luce illustrati fuerimus, tunc **Adjuvabit eam Deus mane diluculo.** Ubi facti fuerimus filii lucis, noxque apud nos progressa fuerit, dies vero appropinquaverit¹⁴, tunc Dei auxilio digni efficimur. Adjuvat igitur Deus civitatem, per proprium exortum et adventum, matutinam ei lucem inducens. *Ecce enim homo, inquit, Oriens nomen ei¹⁵.* Quibus igitur exorta fuerit lux spiritualis, discussis ignorantiae improbitatisque tenebris, iis tempus matutinum accedit. Quoniam